eiëãdor

aicon Augus 	Iva
lo  Secretário  Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ILICiNEA
Estado de Minas Gerais - CNPJ 01.045.257/0001-22

Av. XV de Novembro, n° 365 — Jardim Primavera
Ilicinea/MG - CEP: 37175-000 -  Tel.:  (0xx35) 3854-1043

e-mail:  ilicinea.cam@gmail.com

REQUERIMENTO N° 33/2025

A Mesa Diretora da  Camara  Municipal de Ilicinea

Os Vere-adorer que a este subscreve, nos termos Inciso X do  Art.  22 da Lei Orgânica Municipal do
Inciso IV combinado com § 40  do  Art.  180, e inciso IX do  Art.  112 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa, a ainda, nos termos do 31 combinado com o  Art.  74 da Constituição Federal e ainda, nos termos
do § 10 do  Art.  11 da Lei Federal n° 12.527/2011, vem respeitosamente requerer de V. Exa., após
deliberação do Plenário, requerer informações sobre as medidas que estão sendo adotadas para sanar o
problema da rede esgoto do bairro Monsenhor Francisco e também qual a previsão de termino do
loteamento Morada da Serra.

JUSTIFICATIVA: 0 bairro Monsenhor Francisco vem enfrentando um grave problema com a rede
de esgoto que esta correndo a céu aberto nas ruas do Bairro, situação que vem causando mau cheiro,
risco à saúde pública, proliferação de insetos e enormes transtornos aos moradores, que aguardam
providências efetivas. Solicito, ainda, informações detalhadas sobre a atual situação do Loteamento
Morada da Serra, que se encontra com as obras paralisadas, prejudicando diretamente inúmeras
famílias. Ressalte-se que muitos cidadãos já quitaram integralmente seus lotes, enquanto outros
continuam pagando regularmente as parcelas, mas não veem avanço nas obras ou previsão de
conclusão, sendo lesados pela falta de entrega. E fundamental que a Administração Municipal
esclareça quais providências estão sendo adotadas para garantir a retomada e finalização do
empreendimento, bem como para resguardar os direitos e o investimento dessas pessoas, que
depositaram sua confiança e recursos no projeto. A situação relatada afeta diretamente a qualidade de
vida e a dignidade da população envolvida, exigindo transparência, agilidade e comprometimento da
Administração na solução dos problemas apresentados.

Leandro Geraldo Goulart Rodrigues

Ilicfnea, 11 de agosto de 2025

((/
Diegó Pires Oliveira 	Wagner 1ancisco da Silva

Vereador 	 Vereador

Ta6iana de-Paula Teodoro
Vice-Presidente

	Page 1